Nos Susanna Loranttì dei gratia princeps Transylvaniae, 
partium regni Hungáriáé domina et siculorum comes vidua ; 

Nos Georgius Rakoci dei gratia Transylvaniae princeps, 
partium regni Hungáriáé dominus et siculorum comes ; 

Nos Sigismundus Rakoci de Felseő-Vadász, ex serenissi-
morum celsissimorumque Transylvaniae principum Rakociorum 
domo natus, ducatuum Munkacsiensis et Makovicziensis nec non 
comitatuum Zattlnnariensis et Szabolcsiensis dominus notum 
facimus omnibus et singulis, quot quot praesentem liunc recessum 
inspecturi, lecturi vel audituri sunt, quod quamquam singulari 
Providentia divina, praevia matura deliberatione, et accurata 
Inibita consultatione probe conscia, et consentiente serenissima 
dna matre, principe ac dna dna Elisa])etha magni regis Brit-
tanniae iilia, Boliemiae regina, electrice palatina ad Rlienum, 
ducissa Bavariae vidua, de matrimonio contrahendo, inter ser-
mam principem Heniiettam, regiam Boliemìcam, et electoralem 
principem palatinam, et nos Sigismundum, a nobis Elizabetlia 
Carolina, electrice Brandenburgica vidua, nostri ex fratre nepotis 
sermi electoris palatini mandato sufficienti instructis, et nostris 
8usannae Lorantfi principis Transylvaniae viduae, prout etiam 
nostris Georgii et Sigismund! Transylvaniae principum ad nego-
tium hoc deputatis, eo tempore praesentibus legatis Georgio 
Mednyanszki et Gregorio Padány vigore literarum credentio-
naliura et instructionis, nomine nostro, die decimo septimo mensis 
modo praeterfluxi Octobris Crosnae sit transactum, ac super eo 
certa quaedam pacta dotalia confecta, eadem quoque a nobis 
electrice Brandenburgica vidua, nomine nostro Caroli Ludovici 
electoris, et nostro principis Transylvaniae viduae, Georgii et 
Sigismundi principum Transylvaniae nomine dictis tunc tempore 
praesentibus legatis, usque ad nostrum omnium quorum interest 
ulteriorem perfectionem et ratiliabitionem subscripta fuerint, 
tamen nos Carolus Ludovicus elector, antedictis inter sororem 
nostram dilectissimam principem Henriettám et principem Sigis-
mundum erectis, nobisque transmissis pactis dotalibus perlectis, 
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quaeclam pímcta in illis ornissa, quae coeteroqiiin a persoiiis prin-
cipil)us in contrahendis matrimoniis observari consueverunt ; 
icleoqne a nobis non negligencla. verum iisdeni inserenda, vei 
recessn peculiari coniprehendenda aniniadverterimus. Quare 
nobis subscriptis puncta ista in recessum praesentem, reliquis 
pactis dotalibus neutiquam praejudicantem conjici piacúit, ita 
ut primo licet in dictorum pactorum dotalium puncto, in quo 
principi sponsae, nobisque Sigismundo, utpote eiusdem coniugi 
futuro triginta duo millia florenorum imperialium promissa, 
renunciationis nulla facta mentis, nihilominus matrimonio festi-
vitatibus nuptialibus consummato, more inter electores palatinos 
aliosque omnes Gennaniae principes usitiito, eventualis renun-
ciatio praestanda merito subsequatur. 

T)einde nos Susanna Lorantfi princeps Transylvaniae, vidua 
et nos Georgius et Sigismundus fratres ac principes Transyl-
vaniae, vigore huius promittimus, antedictae principi sponsae, 
deductione in principatum nostrum facta praesentibus electoris 
palatini legatis, dotalitium non modo ostensuros, verum etiam si 
ex eo in pactis dotalibus promissi vigintiquinque mille talleri 
imperiales redigi singulis annis non potuerint, istam summám ex 
])onis nostris (quae eam ob causam ol3ligata erunt) suppleri cura-
turos. Interim vero, ut subditi dotalitii futuri principi sponsfie 
in praesentia dictorum nostrorum Caroli Ludovici electoris lega-
torum secundum consuetudinem in Palatinatu et Hassia ac apud 
omnes alios principes in Germania receptam corporali fidelitatis 
juramento, in eventum mortis nostrae secuturae se obstringant 
etfecturos. Ut quoque ultimo elector palatínus, si principem spon-
sam absque sobole, quod tamen deus avertere clementissime 
dignetur, ex hoc mundo migrare contingeret, de illata dote aliis-
que bonis stante matrimonio acquisitis, vigore pactorum recupe-
randis, et repetendis eo magis certus et securus esse possit, 
eidem electori palatino saepius dictum principi sponsae destina-
tum dotalitium pignoris nexu usque dum ipsi plenarie satisfactum 
obligatum erit, utriusque iuris sui conservandi nomine succes-
sores nostri impedimento non erunt. Caeterum supradicta pacta 
dotalia prout nostrum omnium consensu confecta, ita in omnibus 
suis punctis et clausulis vigorem suum obtineant, quae sicut ea, 
quae recessu hoc peculiaii continentur, ab utraque parte integre 
custoditum et adimpletum iri, bona et integra fide, et sub verbo 
veritatis spondemus ac pollicemur. 

In huius conventionis fìdem tria originalia eiusdem tenoris, 
manuum nostrarum subscriptione et sigillorum nostrorum appo-
sitione corroborata fuere, quorum unum penes nos electorem 
Carolum Ludovicum palatinum, alterum penes nos Sigismundum 
et tertium penes serenissimam dnam sponsam adservabitur. 
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Datum Crosiiae die quinta Decembris, anno tini ]\rillesimo sexcen-
tesimo quinquagesimo. 

Quoniam serenissimo duo electori palatino piacúit recessum 
Imnc praemissum ad nos transmittere, ut illuni non minus atque 
ipsa pacta dotalia assensu nostro conlirmemus, Xobis quoque 
visum fuit consultum, commoda hac occasione, quaedam cum ad 
dictorum pactorum et recessus ulteriorem declarationem, tum 
ad foeliciorem sanctae concordiae (quoscunque etiam mortis casus 
divina maiestas ordinaverit) necessaria cupiens suae dilectionis 
exemplum imitari subiungere. 

Nos itaque Susanna Lorantii dei gratia princeps Transyl-
vaniae, partium regni Hungáriáé domina, et siculorum comes 
vidua. 

Nos Georgius ilakoci dei gratia princeps Transylvaniao, 
partium regni Hungáriáé dominus et siculorum comes. 

Nos Sigismundus Eakoci de Í''elseő-Vadasz, ex serenissi-
morum celsissimorumque Transylvaniae principum Rakocziorum 
domo natus, ducatuum Munkacsiensis et Afakovicziensis, necnon 
comitatuum Zatthniariensis et Zabolcsiensis dominus, Omnibus 
et singulis praesentem hunc recessum inspecturis, lecturis vel 
audituris hoc ipso notum facimus, Nos et saepius dieta pacta 
omni quidem ex parte rata et firma habere, ac declarare, verum-
tamen sequentia a nobis annotata probe utrinque attendenda, 
et observanda indicare ne ulla ratione nobis, vel viventibus, vel 
defunctis aliqua dubia disputationibus obnoxia ex aliena inter-
pretatione oriri queant : 

Ac primo nulli dubitamus, quin in pactis suae dilectiones 
sumtus ad vestes et ornatum proprium, nec tantum ad quotidia-
nos et necessarios, sed etiam ad splendidos, et principis dignitati 
convenientes usus, quin et ad merces ex peregrinis oris ad nos 
devehendas, non supramodum extensos, sed tam prudenter limi-
tatos velint, ne libertati nostrae termini praescripti videantur. — 
(^uae vero de illatis constante matrimonio acquisitis caeterisque 
bonis sequuntur, ea ita intelligimus, ut et hungaricae leges et 
potestas de omnibus bonis tam inter vivos quam mortis causa 
disponendi, et testandi in ipsis pactis expresse declaratae ab utra-
que parte sartae tectae conserventur. Praeterea quae de mobili-
bus, supellectili aurea argentea, aliisque ad aulicum statum 
necessariis tum temporis in arce extantibus dicuntur, ea intelli-
genda sunt non de iis, quae in thesauro erunt reposita, sed de iis, 
quae ad ordinarium aulae statum fuerint destinata. 

Quod corporale tìdelitatis juramentum attinet, quo subditi 
ad bona dotalitia, ac usufructuaria pertinentes obstringendi erunt^ 
id quoque ita instituendum erit, ne aliquid novi ac peregrini 
praeter approbatam regni Hungáriáé consuetudinem introduci 
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videatur, sed et illa in vigore maneat; praesertim cum jura-
mento corporali alibi usitato omiiino aequipolleat : uimiruni 
omnes omnium locorum officiales ac judices, tam praesentes, 
quam futuri, corporali juramento et suae dilectioni, et nostris 
personis, nostraeque familiae soleuniter ita obstringentur, ut 
omnia et singula iuxta pacta dotalia praestentur, ac neutra pars 
jure suo ullo modo privetur. 

Ad haec quia in hoc matrimonio, utrinque reformatae reli-
gionis, et boni publici conservatio ac amplificatio praecipue 
respicitur, speramus suas dilectiones nostrum de futura tutela 
desiderium, in optimam partem interpretaturas esse, quod non 
ex sinistra aliqua suspicione, vei metu de sua dilectione serenis-
sima dna sponsa, sed ex syncero nostro pro divina gloria zelo 
est profectuni. Desideramus ergo, ut non solum leges hungaricae 
liac quoque in parte observentur, sed etiani expresse addimus, 
quod si utrique serenissimae familiae acerbissimus casus (quem 
deus ut omnino confidimus avertat) contigeret, ac sua dilectio, 
serenissima dna sponsa vei ipsamet religionem mutaret, vel 
adversae religionis viro post obitum nostrum nuberet, eo ipso 
facto tutela excidat, nulloque modo eam quocunque etiam prae-
textu continuare queat, sed ad personas vel ipso iure, vel a nobis 
Sigismundo Rakoczy in testamento designandas, sine mora devol-
vatur. Ad haec centum millia imperialium praescriptis casibus 
solvendorum summa si in parata pecunia tota vel quo ad partem 
non suppeteret, more in regnis Hungáriáé ac Transylvaniae 
solito ex bonis Rakoczyanis nempe nostris Sigismundi piene 
exsolventur ; quo facto ipsa aequitas postulat, ut tum bona dota-
litia protinus nostris haeredibus resignentur, ac si praeter spem 
Serenissima Dna sponsa nollet, Serenissimi Dni electores autho-
ritate sua id efficiant. 

Denique cum nos quoque Georgius ßakoczy Transylvaniae 
princeps authenticum aliquot exemplar pactorum ac recessuum 
habere debeamus, quatuor exemplaria, duo illinc, et hinc duo, 
conficienda, et confirmanda videntur. 

Quod recessum a Serenissimo Dno Electore transmissum 
concernit, haec addenda censemus : 

Ubi scribitur, quod si ex dotalitio in pactis dotalibus pro-
misso, ac dnis legatis palatinis (?) estendendo viginti quinque mille 
talleri imperiales redigi singulis annis non possent, nos illam 
summám ex bonis nostris suppleri curaturos, sensus iuri ac 
aequitati conveniens omnino est admittendus scilicet, ut bonorum 
illorum reditus ex aequo et bono aestimentur (prout etiam in 
bonorum divisione fieri consuevit) nec ultra, nec infra modum 
deputentur, ne forsan ob minus diligentem bonorum curam, 
vel divinam providentiam, nunc uberius nunc parcius bene-

39-
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(licentem, danmum a nobis minime illatúm ferre ac refundere 
cogamur. 

Ultimo, verba illa si principem sponsam absque sobole ex 
hoc mundo migrare contingeret, de illata dota, aliisque bonis 
stante matrimonio acquisitis, et sequentia, de bonis tum temporis 
divina benedictione praesentibus, non autem forte communi con-
juguni consensu consumtis interpretari convenit.